1

Ata nº 014/2015 da 6ª Legislatura

Aos dois dias do mês setembro de dois mil e quinze, às dezenove horas, por solicitação da

Vereadora Janete, Líder da Bancada do PTB e decisão unânime dos Senhores Vereadores em

adiar a Sessão Ordinária em um dia, estes se reuniram no Plenário Vitório Casonatto para

Sessão Ordinária: Adair Cecconi, Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Aristides Fantin, Janete

Maria Dal Castel Casagrande, Luciano Bombassaro, Norberto Possamai, Onecimo Pauleti e

Tiago Lazzarotto. Havendo número regimental dos senhores Vereadores e invocando a proteção

de Deus, o Presidente Vereador Tiago Lazzarotto deu por abertos os trabalhos da Sessão

Ordinária convidando o Vereador Adair para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. De

imediato colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior que foi aprovada por

unanimidade de votos. O Presidente saudou os presentes e de imediato abriu a hora do

expediente solicitando ao Secretário Vereador Luciano que fizesse a leitura do expediente

recebido do Senhor Prefeito Municipal, do qual: Ofícios números 068/2015 – GAB. e 069/2015

- GAB, de dezoito de agosto de dois mil e quinze encaminhados pelo Executivo em resposta aos

Pedidos de Informações números 14/2015 e 15/2015 de autoria do Vereador Alvaro Manzoni e

Ofício 076/2015 – GAB., de trinta e um de agosto de dois mil e quinze, encaminhando em

regime de urgência os Projetos de Lei 025, 026 e 027/2015. Em seguida foi lido o expediente

recebido de terceiros: Convite para o Desfile Cívico em homenagem a Pátria e ao Gaúcho que

será realizado no dia doze de setembro, às quinze horas, na Praça Padre José Ferlin; Convite da

Emater/RS – Ascar para visitarem o espaço da entidade na Expointer, de vinte e nove de agosto

a seis de setembro. Após foi lido o expediente recebido dos Senhores Vereadores:

Requerimento164/15 de autoria do Vereador Onecimo Pauleti solicitando envio de

cumprimentos ao Trail Club Monte Belo – TCMB pela realização do 3º Encontro de Trilheiros

de Monte Belo do Sul e Requerimento 165/15 da Vereadora Janete M. DC. Casagrande

solicitando o envio de cumprimentos a Sociedade Cruzeiro de Santo Isidoro pela cedência das

dependências da salão comunitário para a realização do 8º Jantar do Espumante. Encerrada a

leitura do expediente recebido o Presidente abriu os trabalhos para a hora da comunicação,

pronunciaram-se os Vereadores Onecimo, Adair, Norberto e a Vereadora Janete. Encerrada a

hora da comunicação o Presidente deu por abertos os trabalhos relativos a Ordem do Dia

solicitando ao Secretário que fizesse a leitura da mesma, na qual constava o seguinte: 1. Veto a

Emenda Aditiva número 001/2015 ao Projeto de Lei 024/2015. (Votação Única); 2. Projeto de

Lei número 025/2015 (Executivo) Autoriza contratação emergencial e dá outras providências

(Regime de Urgência); 3. Projeto de Lei número 026/2015 (Executivo) Inclui ação no PPA

2014-2017, e altera a LDO para 2015, e dá outras providências (Regime de Urgência); 4.

Projeto de Lei número 027/2015 (Executivo) Abre crédito especial no valor de R$ 33.000,00 e

dá outras providências (Regime de Urgência) e 5. Projeto de Decreto Legislativo número

001/2015 (Legislativo) Aprova prestação de contas do exercício de 2013 da administração

municipal de Monte Belo do Sul (Votação Única). De imediato o Presidente solicitou ao

Secretário que fizesse a leitura das razões do veto à Emenda Aditiva 001/2015 apresentada ao

PL 024/2015, também foram lidos os pareceres jurídico e da Comissão Técnica Permanente de

Constituição, Redação e Orçamento, ambos posicionados pela derrubada do veto, aberto espaço

para discussão todos os Vereadores se manifestaram, na sequência procedeu-se a votação

individual e secreta e o veto foi derrubado por cinco votos contra quatro. Ato contínuo foi lido o

PL 025/2015 do Executivo que solicitava autorização para contratação emergencial de um

2

Professor de Ensino Fundamental 20h para substituição de profissional efetivo que solicitou

licença-prêmio por prazo determinado de cento e trinta e cinco dias, acompanhavam o PL os

pareceres da assessora jurídica da Casa, Francesca C. Luchese e o parecer da Comissão Técnica

Permanente de Constituição, Redação e Orçamento ambos favoráveis a aprovação do referido

PL, após a discussão este foi votado e aprovado por unanimidade de votos. No andamento

foram lidos os PLs 026/2015 e 027/2015, que tinham conexão nas matérias, pois ambos

tratavam de adequação na lei orçamentária para possibilitar a aquisição de imóvel para suprir

demandas por áreas de reposição florestal obrigatória, oriunda dos licenciamentos ambientais

concedidos, decorrentes de obras realizadas pelo município. Após discussão os PLs 026 e

027/2015 foram votados e aprovados por unanimidade de votos. Por fim, foi lido o Projeto de

Decreto Legislativo número 001/2015 que “Aprova prestação de contas do exercício de 2013 da

administração municipal de Monte Belo do Sul”, acompanhavam os pareceres jurídico e da

Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação e Orçamento, ambos alertando para

algumas irregularidades citadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

quanto ao relatório de contas referido, e reiterando que é preciso observar para que estas falhas

não se repitam em exercícios futuros. Na discussão o Vereador Alvaro comentou que como

Presidente da Comissão solicitou algumas informações adicionais sobre o relatório ao TCE e

ainda restaram algumas dúvidas que não foram dirimidas, mas que iria acompanhar mesmo

assim o voto do Tribunal e seria favorável à aprovação do Projeto de Decreto Legislativo; o

PDL foi à votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria a

deliberar o Presidente encerrou a hora da Ordem do Dia e abriu as inscrições para a Explicação

Pessoal, pronunciaram-se na Explicação Pessoal o Vereador Luciano Bombassaro e os Líderes

de Bancada: Vereador Alvaro Manzoni e Vereadora Janete M. DC. Casagrande. O áudio da

Sessão Ordinária encontra-se arquivado na Casa e está disponível no site da Câmara Municipal

na Internet, no endereço http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios, onde

poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra, por uma falha no sistema de gravação

este áudio inicia após cerca de trinta minutos decorridos da sessão, registrando, portanto toda a

sessão a partir da Ordem do Dia. Não havendo mais oradores inscritos e nem matéria a ser

deliberada o Presidente encerrou a sessão informando a todos que a próxima sessão ordinária

acontecerá no dia quinze de setembro, às dezenove horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-

se a presente ata que será assinada pelo primeiro Secretário e pelo Presidente da Casa.

    Vereador LUCIANO BOMBASSARO       Vereador TIAGO LAZZAROTTO

     1º Secretário                       Presidente

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios